第 1 页
广州供电局 10kV 及以下客户受电工程施工图
设计内容及深度要求（2016 版）
广州供电局市场营销部
二○一六年一月
第 2 页
前   言
一、编制思想

1.8.2 专变的高压电房应命名为“**高压室”，变压器房应命名为“**专变房”，低
压电房应命名为“**低压房”；
1.8.3 专变电房命名方式为：“负荷书甲方名简称+小区名称/路名/地方名简称”；
1.8.4 电房命名应具有唯一性，尽量不与现有电房名称重复。
1.9 送审资料
1.9.1 送审图纸：营业部、配电部各送一式四份；
1.9.2 基本送审附函包括：《供用电方案协议》、《客户受电工程设计文件审核申请
表》、《客户受电工程设计文件审核意见书》、《设计送审委托》、《设计单位资质核验申请
书》、《资质核验意见书》、《送审人身份证复印件》、《法人身份证复印件》；
1.9.3 视不同情况附函包括：《公用电房协议》、《电房楼板荷载符合标准的证明》、
第 5 页
《关于取消低压侧失压脱扣的申请函》、《设计变更申请》、其他非标工程导致所需的函。
1.9.4 以上附函应为最新版本，由用户相应盖章，涉及到相应资质单位复核的另需
该单位盖章。
2.一二次系统图
2.1 共性问题
2.1.1 高压电缆的选用要求：
2.1.1.1 原则上推荐使用 70mm²、240mm²、300mm²三种铜芯缆，需资产移交的环网
部分统一选用 300mm²铜芯缆；
2.1.1.2推荐选用原则：变压器总容量小于2000kVA用70mm²，变压器总容量2000kVA
至 8000kVA 用 240mm²，变压器总容量 8000kVA 及以上用 300mm²；
2.1.1.3 除需要驳接原有“孖缆”线路的改造项目外，原则上不采用“孖缆”作进
出线；
2.1.1.4 电缆型号原则上采用 ZRYJV22-8.7/15kV-3×70（240、300）mm²，对于特
殊行业如地铁、轻轨等工业项目，允许阻燃等级、铠装形式等参数根据行业习惯作适当
调整，但任何情况下参数标准只能提高不能降低。
2.1.2 高压柜选型要求：
2.1.2.1 单台容量 S≤630kVA 油变，或 S≤800kVA 干变选用负荷开关柜或断路器柜;
单台容量 S＞630kVA 油变，或 S＞800kVA 干变选用断路器柜;
2.1.2.2 高压柜的电气性能应满足正常和故障状态下的运行要求；
2.1.2.3 高压柜应具备五防功能；
2.1.2.4 高压断路器柜联屏铜排截面不小于 80×10mm，环网柜相铜排截面不小于 60
×6mm；
2.1.2.5 断路器柜的二次控制回路应采用直流屏供电，容量设置为每台断路器 4AH，
电压取 DC110V 或 DC220V；（针对新增项目）
2.1.2.6 高压柜外壳防护等级不少于 IP4X；
2.1.3 低压柜选用要求：
2.1.3.1 单台变压器容量 630kVA 及以下，可选用固定式低压柜（如 GGD 等）或抽屉
第 6 页
柜（如 GCK、GCL、MNS 等）；变压器总容量 800kVA 及以上推荐选用抽屉柜；
2.1.3.2 低压柜及柜内低压元器件应取得 3C 认证的定型产品；
2.1.3.3 低压柜母排选型应符合《04DX101-1 建筑电气常用数据图集》要求，当三
相有可能不平衡或有可能产生较大量谐波时，中性线截面须和相排一样，不允许采用铝
排或铜覆铝排；
2.1.3.4 进线总开关采用三段以上保护，控制器采用智能式，额定运行短路分断能
力必须大于三相短路电流；
2.1.3.5 进线和联络断路器三极/四极选用要求：
（1）一般单台变压器进线：三极
（2）两台/三台变压器（分列运行）：三极
（4）市发电转换开关：四极
2.1.3.6 多台变压器的低压联锁原则：
（1）两台相邻贴近的变压器应进行低压侧联络，设可靠机械电气联锁（3合 2）；
（2）三台变压器联络时，其中两台采用“3 合 2” 机械电气联锁，第三台的进线
开关和联络开关之间采用“2合 1”机械电气联锁；
（3）不允许四台及以上变压器低压侧联络。
QF1、QF2、QF12
第 7 页
2.1.3.7 在满足安全距离要求前提下，总进线开关与联络开关可布置于同一面低压
配电柜内；
2.1.3.8 当采用二分之一抽屉出线柜时，应考虑出线空间；当出线数量多线径粗时，
柜深应采用 1米；
2.1.3.9 低压柜全部柜架及内层隔板应用高质量敷铝锌钢板或冷扎钢板组成，钢板
厚度不小于 2mm，低压柜外壳防护等级不少于 IP3X；
2.1.4 变压器型号参数应选用合理
2.1.4.1 设备型号：油变采用 11 型及以上密封式节能型变压器；干变采用 10 型及
以上节能型变压器；
2.1.4.2 选用干式或油浸变压器，应同时考虑满足所在建筑防火等级及相关规范要
求。
2.1.4.3 变压器噪声水平低于 50dB、空载损耗和负载损耗等参数标准按省标；
2.1.4.4 干变应设风机散热，并设温度控制器；
2.1.4.5 减震措施：变压器底座应安装防震垫或阻尼弹簧减震器，变压器与建筑物
本体之间应安装软连接过渡。
2.1.5 计量装置符合要求